
 
 

 
 

COMUNE DI ALTILIA (CS) 

DELIBERAZIONE DELL’ORGANO STRAORDINARIO DI 

LIQUIDAZIONE 

Deliberazione n.  4  del 1 2  d i c e m b r e  2022 

 

 

ELENCO AVVISI ACCERTAMENTO IMU (Imposta Municipale Propria) Anno imposta 

2017 - APPROVAZIONE.   

COPIA 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO 

 che il Comune di Altilia, con deliberazione del Consiglio Comunale, n. 17 del 23/11/2020, 

esecutiva a tutti gli effetti di legge, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario; 

 che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 23/02/2021, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 62 del 13/3/2021, è stato nominato l’Organo Straordinario di 

Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché 

per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 che in data 02/03/2021, presso la Prefettura di Cosenza, il suddetto decreto è stato 

formalmente notificato al dott. Stefano Tenuta; 

 che l’Organo Straordinario di Liquidazione si è formalmente insediato in data 05/03/2021, 

giusta deliberazione commissariale n.1;  

 

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007) che, all'art. 1, comma 161, 

stabilisce che gli accertamenti in rettifica e d'ufficio sui tributi locali devono essere notificati entro il 

31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o i versamenti sono stati o 

avrebbero dovuti essere esperiti; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011 istitutivo dell’IMU; 

 l’art.13, comma 1, del D.L. n. 201/2011 (Decreto Monti) convertito in L. 214 del 22/12/2011, 

che ha anticipato all’anno 2012 l’introduzione dell’Imposta Municipale propria (IMU) in 

sostituzione dell’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI); 

 il D.Lgs. n. 504/92 e successive integrazioni e modifiche ancora applicabili per quanto 

espressamente dichiarato; 



 il vigente Regolamento Comunale di attuazione dell'IMU (Imposta Municipale Propria); 

 

PRESO ATTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 22/12/2016 con la quale 

sono state determinate per l’anno 2017 le aliquote IMU (Imposta Municipale Propria); 

RILEVATO CHE  

- la società Halley srl ha presentato un’offerta per il servizio di esternalizzazione gestione 

IMU e TARI al costo di €. 7.660 oltre iva di legge; 

- con determina del Responsabile dell’Area Finanziaria del comune di Altilia n. 30 del 

22.06.2022, è stato affidato il servizio di esternalizzazione gestione IMU e TARI alla Halley 

srl al costo di €. 7.660 oltre iva di legge 

VERIFICATO CHE, il Funzionario responsabile dell’Imposta Municipale Propria, dall'esame dei 

dati della dichiarazione presentata ai fini IMU, dagli incroci con le banche dati rese disponibili 

dall'amministrazione finanziaria e dai versamenti effettuati, ha accertato il mancato/irregolare 

versamento dell’IMU da parte di alcuni contribuenti per l'anno 2017; 

RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione definitiva dell’elenco di n. 227 avvisi 

di accertamento per l’anno 2017, per un totale di € 48.184,00, comprensivi di imposta, sanzioni, 

interessi e spese di notifica; 

VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 
 

DELIBERA 

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) APPROVARE e rendere esecutivo l'elenco analitico degli avvisi di accertamento d’ufficio per 

omesso/parziale versamento dell'Imposta Municipale Propria (IMU) per l’anno d’imposta 2017, 

depositato agli atti dell’ufficio tributi, nelle seguenti risultanze finali: 

 

Consistenza: 
 

Cod. 
entr. 

Anno 
N. 

rate 
Scad. 
gg. 

Num. 
Part. 

Imposta 
Spese 
fisse  

Sanzione 
parz.pag. 

Sanzione 
omesso 

pag.  

Interessi  Arr.  Totale  

3918 2017 1 60 227 36.759,07 1.362,0
0  

393,03 8.802,90 863,83  3,17 48.184,00  

 

2) DEMANDARE all’ufficio tributi del Comune di Altilia la cura di tutti gli adempimenti 

discendenti dal presente provvedimento; 

 

3) DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento per quindici gg. consecutivi all’Albo 

Pretorio on-line; 

 

Letto, confermato, sottoscritto 

 

L’Organo Straordinario di liquidazione 

 

f.to Dott. Stefano Tenuta 


